**Annal.**

quamvis decubentem majestate tamen re-  
gia atq; oris & vultus dignitate furorem eo-  
rum cohibusse, hoc videlicet, Majestas po-  
test, de cuius natura vide quæ eruditè disputa-  
vit eruditiss. Calaubon, ad Trebell. Pollioñ  
in Gallienis. Estq; hæc Majestas Deorum  
donum Principibus concessum, quo subditi  
probiores ad parendum excitentur, improbi  
à nocendo deterrantur, estq; Majestas nihil  
aliud, quam divinæ gloriæ participatio, qua  
Deus præsidet suos majores omnibus consti-  
tuit. Id quod agnovit omnium optimè Tra-  
janus, quem scribit Plinius, majestatem repu-  
diasse, ne Deo se æqualem faceret, contenū  
magnitudine fuisse. Inde postea non con-  
tēta majestate servilis adulatio numinis quo-  
que titulum Principibus adsignavit, ut qui-  
bus majestas esset, ij Dij quoq; diceretur. Vo-  
ces etiam Principum corpore oracula dici, nō  
rescripta aut decreta, arq; hæc semper cre-  
vere. Sed ut ad materiam nostram regredia-  
mur, nostrum quoq; seculum non raro ma-  
jestatis huius cohidentis parricidia dedit ex-  
empla. De Jocobo I. magna Britannia regre-  
adcepimus eum sola majestatis prærogativa  
ita aliquot sicarios terruisse, ut nō solum par-  
viribus postea ipsis fuerit, sed & in fugam cō-  
iecerit, iusto etiam suppicio tandem ē medio  
fustulerit. In Elisabetham Anglam conjura-  
tiones

ciones quot maiestate eius impeditæ sunt? quo in Henricum Magnum, qui tamen tam-  
 dem subcubuit sceleratissimi sicarii cultro?  
 Verum ut Majestas multis saluti fuit; Ita non  
 paucioribus vultus serenitas & comitas. De  
 Augusto Suetonius scribit: Vultu erat adeo  
 tranquillo serenoque, ut quidam è primori-  
 bus Gallorum confessus sit inter fuos, eo se  
 inhibitum ac remollitum, quo minus, ut de-  
 stinarat in transitu alpium, per simulationem  
 colloquii proprius admissus, in præcipitum  
 propelleret. Non minori moderatione ani-  
 mi fuit miles Turcicus, qui Bajazethis filium  
 insuavi Solimanni necare per Eunuchum  
 inductus fuerat, quam Historiam ita descri-  
 bit Nobiliss. & rerum Turcicarum peritissi-  
 mus Busbequius: Solimannus, inquit, ubi co-  
 gnovit de Bajazethe actū, Eunuchum cui fi-  
 debat Prusam misit, ut minimū quoq; natu  
 Bajazethis filium, (aliorum enim iam idem  
 quod patris misertimi fatum fuerat) interfici-  
 eret. Sed cum Eunuchus esset teneriore  
 animo, sibi de numero Janitorum quendam  
 adsciverat obfirmati ad quodvis facinus ani-  
 mi, cuius operā puerum extingueret. Is cubi-  
 le ingressus, cum collo puerili laqueum apta-  
 ret, infans ei arridens, seq;, quod poterat ex-  
 tollens, apertis ulnis complecti & ferre oscu-  
 lum conabatur: quæ res ferum alioqui homi-  
 nem

Epist. 4.

nem sic com  
 que defectus  
 Eunuchus,  
 fert, janitore  
 ne suscepto  
 fontis pueru  
 aliis allata le

Stratagem

Elagia Mach  
 remp, aliquat  
 invadere, sp  
 fidia, quia  
 soleant coire  
 cladi remed  
 tiuum atq; H  
 Romanam  
 adorti, nim  
 manus in ce  
 fisi fugariq;  
 pi Vicecom  
 tentiam qui  
 gressus, spe v  
 tus lèpè qui  
 Florentino

nem sic commovit, ut ferre nō posset, anima-  
que defectus concideret. Moram admiratus  
Eunuchus, qui foris adstabat, eodem se in-  
fert, janitorem in solo stratum offendit, tum  
ne suscepito muneri decesset, suis manibus in-  
fontis pueruli animam elisit. Alia exempla ab  
aliis allata legas suo loco & tempore.

## CAPUT II.

Stratagema quoddam politicum Ma-  
chiavelli illustratum.

E Legans & eruditum est monitum Nico-  
lae Machiavelli, quo verat. Urbem aut  
remp. aliquam intestinis dissidiis laborantem  
invadere, spe eiusdem potiundæ propter dis-  
sidia, quia communī periculo animadverso  
soleant coire tursum animis atq; communī  
cladi remedium adferre, Probat id Veien-  
tium atq; Hetruscorum exemplo, quibus,  
Romanam remp. in studia factionesq; scissā  
adorti, nimio constitit, nam ea ratione Ro-  
manos in concordiam redegerunt, ipsi verò  
fusi fugariq; sunt. Subjungit & deinde Philip-  
pi Vicecomitis Mediolani Ducis serā poni-  
tentiam qui Florentinos ex eadem causa ag-  
gressus, spe verò itidem ut Veientes, frustra-  
tus tāpē questus apud amicos est, se ineptiis  
Florentinorum cō adductum, ut vices cēte-

na mi-

Vid. Alb.

Kranzum

in Saxoniā.

lib. xi. c. 19.

qui ab hoc

Philippe Sigis

anundii Imp. na millia aureorum nummum frustra expen-  
 ñ in Italiame e- derit. Quæ omnia ut verissimè Machiavellus,  
 vocatū scri- ita prudentissimè ea quoq; vidit Scorio Da-  
 bis camdem corum dux. Is cū à subditis suis lacesceretur,  
 ab eausa que uti populum Romanū civilibus odiis labo-  
 rantem armis infestaret, nunquam adduci  
 potuit, ut voluntati eorum morem gereret.  
 Stultitiam autem populi sui eleganti com-  
 mento redarguit. Cum enim urgendi arma  
 finem ille facere nollet, convocato eo, canes  
 geminos in medio eius exacerbatos ad pugnā  
 commisit, quibus efferatis prorsus lupum de-  
 subito immisit, quo canes viso, repressa statim  
 ira communem hostem acerrimè invadentes  
 confecere, addiditq; hæc Scorio. Videtis pa-  
 rum providi, quò arma nostra evasura sint,  
 ut videlicet in gratiā hostes nostros reduca-  
 mus & cladem nobis ipsis acceleremus. Ut ve-  
 rò hæc cordatè dicta sunt, ita subtile non mi-  
 nus commentum est illud Machiavelli, quod  
 succedaneum stultitiz superiorū proposuit.  
 alenda videlicet esse dissidia, & interponen-  
 dum tene esse tanquam arbitrum, donec u-  
 trinque ad arma per veniatur.

Quò postquam deuentum fuerit, parti  
 debiliori subveniendum, sed lentis auxiliis,  
 ut mutuò sese partes discordantes conficiant.  
 Sic enim futurū, ut fessa tandem partes bello  
 rum, sese arbitrio permittant eius, qui dissidi-  
 dia

dia prudenti  
 cipiatur &  
 carere vix pe-  
 prolapsus, i-  
 nensis exem-  
 Imperatoris  
 bertus Folio  
 te Pontificis  
 suetudine, la-  
 eam necessit  
 illius regem  
 adimetur:  
 ludi fortun  
 transverso v  
 frustrati sun  
 spectabat. E  
 clesia Roma  
 gratus; mult  
 bat, qua R  
 bant. Inter C  
 baldus Elisei  
 mitum Lava  
 rico Impera  
 utriusq; of-  
 bat. Is anno  
 ginti menses  
 habuisset, Pe  
 assumptio no  
 pietate & pr

## C A P U T II.

273

dia prudenter aluit. Id consilium si cautè suscipiatur & non deprehendarur effectu suo carere vix potest. Sed facilis est in errorem prolapsus, ut non solum Philippi Medicolanensis exemplum docuit, sed & Friderici H. Imperatoris, cuius verba, ut ea recenset Vbertus Folleta, apponam. Innocentium, ante Pontificatum adeptum, infamiliari consuetudine, larrunculis mecum ludentem, ad eam necessitatem semper adigebam, ut aut illius regem captivum facerem, aut Reginam adimerem: nunc eodem Pontifice ad eamde ludi fortunam à me adacto, Genuenses ex transverso venientes, abaco everto. spes meas frustrati sunt. Quæ Oratio Friderici huc spectabat. Erat Fridericus H. Imperator Ecclesie Romanæ parum æquus, certè parum gratus; multa enim Imperii jure sibi vendicabat, quæ Romani Praefules inviti dimiscebant. Inter Cardinales eo tempore erat Sinebaldus Eliscus, civis Genuensis, è nobili Comitum Lavanæ stirpe ortus, cum quo Friderico Imperatori arcta amicitia ac multorum utriusq; officiorum necessitudo intercedebat. Is anno Salutis 1243. cum unum & viinti menses Christus in terris Vicarium nō habuisset, Pontifex Romanus declaratus est, assumpto nomine Innocetii IV. Vir insigni pietate & prudentiâ, eximiâq; doctrinâ, &

S

quam-

quamvis mansueti ingenii acer tam en digni-  
tatis Pontificie vindex & impavidus ad o-  
mnes terrores animi. Eum multis de cau-  
sis suspectabat Cæsar, maximè autem duabus,  
quarum una metus, ut repeteret Pontifex,  
quæ Cæsar tenebat, altera robur Pontificis,  
propter studia præpotentis Reipubl. Genn-  
ensium in civem suum. Neq; hoc dissimula-  
bat Cæsar: gratulantibus enim amicis, quod  
amico Pontifice usurpus esset, cum quo diu-  
turna consuetudo ipsi fuisse, tristius respon-  
sum dedit: dolendum potius sibi, quam ex-  
tandum, amico Cardinali cum inimico Pon-  
tifice commutato. Ut igitur Pontificem  
in potestate sua retinereret, Genuenses op-  
primendos aut solum atterendos omnibus  
modis statuit. Itaq; cum Genuensisbus tum  
cum Exulibus suis, quos Mescalatos His-  
toriæ appellant, & Saonensisbus res esset, hos ita  
fovit juvitq; , multis vicinis in primis Pisanis  
adversos eos incitatiss, & amicis ab insulis abstra-  
ctis, & totâ Liguria in partes divisâ, ut certo  
futurum sibi promitteret, ut tandem fessi  
bellis aut mutinis cladibus attriti, jugum suū  
patienter ferrent: Id quod Prudens ille quem  
dixi Historicus his verbis eloquitur: Ita anno  
per fallacias hostis insidiantis & occasiones  
capantis, ac bellum ludificantis verius quam  
gerentis, sine ullo operâ pretio extracto rati-  
utrim-

## CAPUT II.

275

utrimq; apparatus inanes evaderunt. Cujus  
rei caussam mihi diu quereti, illa veniebat in  
mentem: Fridericū Ducib⁹ suis de fortuna pu-  
gnæ tentanda, classeq; sua in præcipitem ca-  
sum illi danda enixè interdixisse: sive fore  
speraret, ut Genuenses tardio belti ac laborum  
& inpendiorum facietate fessi, quibus dia-  
pares esse non possent, tamdem ipsi per se,  
sine ullo discriminē rerum ipsius Friderici  
caderent, sive illud veteratores atque ad o-  
mnem fraudem & fallaciam compositi  
ingenii fuerit consilium: ut bellum diu  
extrahendo utriusque prævalentis populi  
(Pisanos intelligit, qui se exsilibus Mascara-  
tis etiam juxerant & Genuenses) vires assi-  
duis cladibus & detrimentis conficeret, quos  
enervatos & ex langues omni libertatis specie  
ad necessitatē jugicapiendi tamdem  
subigeret. Idem consiliū frustra habuit Cor-  
sum Donatum apud Florentinos, de quo Ma-  
chiavellus. Erat annus salutis MCCCIV. men-  
siq; Julius, quo Florentia tam ignibus quam  
armis miserè interribat. In tantā verò patriæ  
clade solus Corsus arma neglexit, quod nimi-  
rum speraret, ea ratione arbitriū totius mo-  
lis penes se futurū, si utraq; pars cædib⁹ sa-  
tiata, tandem de transactione cogitare inci-  
peret. Quievit tandem Urbs, ab armis, malis  
potius exhausta, quam quod cōcordiam spi-  
taret,

raret. Id tamen adeptum, ne exsules revertentur, utpote quorum partes inferiores existissent. Ipse verò Corsus non longè post, cù animum suum, aperiūs declarasset, occisus est. Scilicet eventus, qui stultorum soler esse Magister, reddidit tandem cautiōes homines. Sicut olim, cum Athenienses subsidio sibi dissensionibusq; suis arbitrios legere vellent, diligēter eos monet Hermocrates, ne id facere in animum inducant suum: Faciamus potius, inquit, ipsi inter nos pacem, quam ut advoceamus alios: Τηρεστούς ἀθηναῖοι τὰς αἱματικὰς ἡμέρας, καὶ ὄνδρας τοὺς συμμαχῆς περόντες, ἐν νόμῳ Συμμαχίας τὸ φύγει πολέμου ἐντρέπως ἐς τὸ ζύμφερον παθίσανται. Observant Athenienses errata nostra, & honesto nomine societatis animum hostilem à natura institum concinnè tegentes utilitati suæ invigilant. Idem hodiè Germania nostra quamquam serius animadvertis.

## CAPUT III.

*Matrimonia potentiora multum ad occupandum imperium posse, i-deoq; suspecta semper fuisse.*

D E locero suo Julio Agricola Tacitus:

matrimonia  
dias natalibus  
bur fuit, ide  
stis consiliis  
nīcē operatōes que  
rāndem per  
gicum plan  
berans quo  
tineat, i. h.

Handsta  
Fundare  
Thalamis  
Novitas  
Nequ

Justinus; Eu  
am adquire  
tem ad nup  
xandri alter  
alpernāte  
ipsum quo  
eumdem H  
regni sui fra  
monio sibi  
nuptiis regn  
extraneum  
Cyri reversu  
Arnoldus C

C A P U T III. 247

matrimonium ei cum Domitiā Decidiana spen-  
didiis natalibus orta ad majoranitenti decus & ro-  
bur fuit, idq; verissimè. Unde quotquot inju-  
stis consiliis ad alta progredi cogitaverunt, u-  
nicè operam dederunt, uti potentes condi-  
tiones quererent, quibus aucti, quo cuperé,  
tandem pertenderent. Apud Senecam Tra- <sup>in Hercule.</sup>  
gicum planè hoc animo Lycus est, quideli-  
berans quomodo vi paratum imperium re-  
tineat, in his tandem verbis consistit:

alieno in loco

*Haud stabile regnum est: una sed nostras potest  
Fundare vires, iuncta regali fuce  
Thalamisq; Megara ducet è genere inclito  
Novitas colorem nostra.*

Neque alterius animi Perdiccas, de quo  
Justinus; Eum, ut viribus auctoritatem regi- <sup>lib. 13.</sup>  
am adquireret, post Alexandri Magni mor-  
tem ad nuptias sororis eius Cleopatræ, Ale-  
xandi alterius Epipi quondam conjugis, nō  
alpernate matre Olympiade intendisse, quod  
ipsum quoq; fecerat longè ante Darius apud <sup>lib. 2.</sup>  
eudem Historicum, qui omnino principio  
regni sui fraude parti Cyri regis filiam matri-  
monio sibi copulandam censuit, regalibus  
nuptiis regnum firmatus, ut non, tam in  
extraneum translatum, quamvis familiam  
Cyri reversum videretur, ut monuit de his <sup>4. Arcanorū</sup> <sup>cap IX.</sup>  
Arnoldus Clapmarius: Inde semper princi-

S 3 pibus

*i. Annal.* pibus suspecti fuere, adeoq; plus quam civilia agitasse visi, quotquot sublimiora ordine suo matrimonia vel ambiverunt vel etiam contraxerunt. De Asinio Gallo Tacitus scribit

*Invisum eum primum Tiberio Casari fuisse, tanquam ducta in matrimonium Vipsania M. Agrippa filia, que quodam Tiberii uxor fuerat, plus quam civilia agitaret, Pollio nisq; Asini patris ferociam retineret. Idem Tiberius apud eundem: Cum*

*lib. 4. Annal. Sejanum Liviae nuptias uxoris Drusii, Germanici sororis petere intellectisset, facile vidit, quantum è republ. & dignitate sua peieretur. Itaq; metum suum valde cōposita oratione eidem aperit, & ob curē negat. Post quam orationem Sejanus nō jam dī matrimonio amplius, sed altius metuens tanta suspicionum vulgi rumorem ingraetem invidiam deprecatur. Idem odium, nec odium modā, sed & exitium incurrit ex eadem caussa Dolabella, de quo Tacitus: Idē Vitellius metu & odio, quod Petroniam uxore eius mox Dolabellam in matrimonium adcepisset, vocatum per Epistolas, vitata Flaminiae vix celebritate, divertere Interamnam atq; ibi interfici jussit.*